historiador. Em sua Crônica, descreve-nos:  

O imperador enviou seu elefante para a Lombardia. No mesmo ano, o Senhor 

Imperador Frederico enviou um elefante para a Lombardia com muitos dromedários, 

camelos, leopardos e com muitos falcões. E passaram por Parma, como vi com meus 

próprios olhos, e pararam na cidade de Cremona460. 

457 “Diligenter auditis que dilecti filii magister hospitalis sancte Marie Theutonicorum et magister P. de Vinea 

coram nobis et fratribus nostris ex parte tue celsitudinis retulerunt, digne providimus, ut cum inter alios terre 

principes te specialem ecclesie filium reputemus et tue diligamus prosperitatis augmentum, pro tua et imperii 

fovenda iustitia venerabilem fratrem episcopum Ostiensem et dilectum filium nostrum Th. tituli Sancte Sabine 

presbyterum cardinalem in Lombardiam cum plene legationis officio mitteremus, corde gerentes ut quicquid tuis 

infundatur auribus linguis fallacibus detractorum, operis effectu pateat, quod de tuis secundum Deum procurandis 

honoribus aliquid opportunis temporibus mater ecclesia non omittat. Provideat itaque tua serenitas, ut et tu circa 

ipsam sic que sunt devoti filii prosequaris, quod et Deum tibi constituas digne propitium et ab eadem ecclesia 

optatam percipias affluentiam gratiarum.” MGH. Epistolae Saeculi XIII Selectae, Op. Cit., p. 609. 
458 L’empereur y avait participé en personne. D’autre part, le carroccio milanais, symbole des libertés communales, 

avait été capturé, ainsi que le podestat de Milan, Pietro Tiepolo, fils du doge de Venise2. La propagande impériale 

s’empara de la victoire en combinant deux cycles de « publicisation » - GREVIN, B. Le chant de Cortenuova. 

Disponível em: https://books.openedition.org/psorbonne/40586. Acesso em 26 de janeiro de 2024. 
459 Como notamos a partir das informações rerferente à chegada de Frederico II na Lombardia: “De introductione 

imperatoris in Lombardiam, qui utinam non venisset!” – SALIMBENE DE ADAM, Cronica... Op. Cit., p. 131. 
460 “Eodem anno dominus imperator Fridericus misit elefantem in Lombardiam cum pluribus dromedariis et 

camelis et cum multis leopardis et cum multis gerfalcis et asturibus. Et transierunt per Parmam, ut vidi oculis meis, 

et steterunt in civitate Cremone.” – IDEM, Ibidem. 

https://books.openedition.org/psorbonne/40586
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Pelo excerto, percebemos que o exercício do poder soberano também perpassa por sua 

divulgação. A derrota dos inimigos deveria ser vista como grandiosa para marcar uma posição